ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ОЗЕРНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-БОЛЬШЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 «29»  января 2010 г. №  9
 п.Озерновский
О принятии «Порядка перечисления

гражданам субсидий на оплату жилого

помещения и коммунальных услуг»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2005г. №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», Уставом  Озерновского городского поселения, в целях внедрения на территории Озерновского городского поселения Усть-Большерецкого района Камчатского края системы предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в денежной форме для содействия самоорганизации граждан в жилищной сфере, стимулирования развития института товариществ собственников жилья и иных объединений собственников жилья, усиления контроля со стороны населения за объемом и качеством жилищно-коммунальных услуг, развития рынка профессиональных услуг по управлению жилищным фондом, для повышения прозрачности расходования бюджетных средств и усиления социальной направленности бюджетной политики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок перечисления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг согласно приложению.
2.  Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения на информационном стенде администрации Озерновского городского поселения,
3.  Довести настоящее постановление до сведения ООО «УК «Наш Дом», осуществляющего управление жилищным фондом  и собственников жилья Озерновского городского поселения.

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с «01» января 2010 года.

4.     Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на финансово-экономический отдел.
Врио заместителя главы Администрации
Озерновского городского поселения                                                                 Л.П.Ольшевская

Приложение

К постановлению Главы

Озерновского городского поселения

                                         от «29» января 2010 г. № 9
Порядок

перечисления гражданам субсидий

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

I. Общие положения
Настоящий Порядок определяет компетенцию уполномоченных органов местного самоуправления Озерновского городского поселения в части организации перечисления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее – Субсидии) и порядок их взаимодействия с коммерческими банками, отделениями федеральной почтовой связи и гражданами.
Субсидии предоставляются гражданам в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Камчатского края путем перечисления средств получателями субсидий в денежной форме на основании письменных заявлений граждан о выборе способа перечисления. Субсидии предоставляются:

1) пользователям жилых помещений в государственном или муниципальном жилищном фонде;

2) нанимателям жилых помещений по договорам найма в частном жилищном фонде;

3) членам жилищных или жилищно-строительных кооперативов;

4) собственникам жилых помещений (квартиры, жилого дома, части квартиры или жилого дома).

Организация перечисления субсидий получателями осуществляется администрацией Озерновского городского поселения, которая является уполномоченным органом по установлению права на получение субсидии.
Вопросы расчета величины субсидии также являются функцией администрации Озерновского городского поселения (далее - администрация), которая до создания муниципального органа, специализирующегося на предоставлении субсидий, либо в составе администрации Озерновского городского поселения, либо муниципального учреждения может передавать их по договору в соответствующие организации, имеющие в своем составе необходимое программное обеспечение, или же заключать необходимые договора с отдельными специалистами  (далее - Расчетная организация).

Субсидия предоставляется гражданам при отсутствии у них задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг или при заключении  гражданами соглашения по ее погашению с организацией, управляющей жилищным фондом.
Расчет размера субсидии производится исходя из установленных в Камчатском крае стандартов:

- нормативной
площади жилого помещения, используемой для расчета субсидии;

- стоимости жилищно-коммунальных услуг;

- максимально допустимой доли расходов граждан на оплату  жилого помещения и коммунальных  услуг в совокупном доходе семьи.

Предоставление гражданам субсидий осуществляется в соответствии с:

- Жилищным Кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 г. № 761             «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»;
- Законом Камчатского края от 03.12.2007 №695 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований государственными полномочиями Камчатского края по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг и о наделении органов местного самоуправления муниципальных районов полномочиями по расчету и предоставлению субвенций поселениям для осуществления ими государственных полномочий Камчатского края по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг»;

- законами Камчатского края, устанавливающими:

1) региональные стандарты нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий,

2) регионального стандарта максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи,

3) региональные стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг, а также постановлением Губернатора Камчатского края, устанавливающим размеры региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг на соответствующий  год.
Конечным результатом является перечисление денежных средств в кредитные учреждения для зачисления субсидий на лицевые счета граждан-получателей субсидий и в отделения федеральной почтовой связи для осуществления доставки субсидий гражданам по месту жительства.

Способы перечисления субсидий гражданам

Перечисление  гражданам субсидий возможно следующими способами:
- перечисление субсидии на счет получателя (или вклад до востребования), открытый в коммерческом банке;

- перечисление субсидии через отделение федеральной почтовой связи;

- выдача субсидии через кассу администрации (для граждан, которые по состоянию здоровья, возраста или иным причинам не имеют возможности открыть счет в коммерческом банке).

Заявления граждан о выборе способа перечисления субсидий подаются в Администрацию, а также в управляющие жилищным фондом организации, товарищества собственников жилья, уполномоченные Администрацией  на прием заявлений граждан.

Субсидии гражданам, получавшим субсидию до «31» декабря 2009 года и не выбравшим способ перечисления субсидий или не известившим уполномоченные органы о способе перечисления субсидий, до выбора способа перечисления учитываются на лицевых счетах, открытых в управляющих жилищным фондом организациях, либо в организациях, предоставляющих коммунальные услуги гражданам.
Граждане, которые в качестве способа перечисления субсидий выбрали перечисление субсидий на счет (вклад до востребования) в коммерческом банке, самостоятельно заключают с Банком договор, содержащий условия использования счета.

Перечисление субсидий осуществляется единой суммой (без распределения по  видам услуг) на основании договора с банками или организациями связи и поручения получателя субсидии.

Получатель субсидии в течении срока действия субсидии может изменить реквизиты счета и способ получения субсидий на основании письменного обращения.

Полномочия и обязанности Расчетной организации

Расчетная организация (далее - РО) принимает от администрации заявления граждан на предоставление субсидий и рассчитывает размер субсидии.

Одновременно с заявлением на предоставление субсидии РО принимает от администрации заявления граждан о выборе способа перечисления субсидии с указанием реквизитов счета для перечисления субсидии (если в качестве способа перечисления выбрано перечисление субсидии на счет в коммерческом банке).
До 25-го числа текущего месяца РО предоставляет в администрацию информацию об ожидаемом в следующем месяце начислении субсидий.

По итогам месяца РО составляет реестры получателей субсидий за текущий месяц и до 5–го числа следующего месяца направляет  в администрацию в электронном виде базу данных получателей субсидий с указанием суммы субсидии по каждому получателю, и выбранного получателем способа перечисления субсидий.

При выставлении гражданам счета на оплату жилищно-коммунальных услуг за предыдущий месяц РО справочно указывает в счете сумму начисленных гражданину за предыдущий месяц субсидий.
Полномочия и обязанности администрации

Администрация заключает с коммерческими банками, в которых граждане открывают счета для перечисления субсидий, и ФГУП «Почта России» договоры о предоставлении услуг по организации перечисления субсидий и об условиях обслуживания граждан.

 Обязательными условиями договоров, заключаемых администрацией с коммерческими банками, являются:

- бесплатное для получателя субсидии обслуживание счета, на который перечисляются субсидии, и операций по  переводу с данного счета средств на счета организаций, предоставляющих гражданам жилищно-коммунальные услуги;

- возможность направлять в банк реестр получателей субсидий для распределения общей суммы субсидий по счетам получателей;

- зачисление денежных средств на счета граждан в соответствии с реестром не позднее следующего рабочего дня после их поступления из администрации;

- оплата администрации услуг банка в размере не более 0,8 % от суммы субсидий, перечисляемых на счета получателей субсидий, открытые в данном коммерческом банке.

Условия обслуживания счетов граждан, открываемых для зачисления субсидий в коммерческих банках, не заключивших договора с администрацией, устанавливаются гражданами самостоятельно в договорах на открытие счета.

РО в срок до 6-го числа каждого месяца направляет в администрацию  Озерновского городского поселения (далее – финансово-экономический отдел ) заявку на сумму фактически начисленных гражданам за предыдущий месяц  субсидиях.
В течение четырех рабочих дней после поступления на лицевой счет администрации целевых средств для предоставления субсидий администрация перечисляет денежные средства в коммерческие банки и ФГУП «Почта России», а также начинает выдачу субсидий гражданам, получающим субсидии в кассе администрации.

Администрация также может в безналичной форме переводить денежные средства на счета организаций, предоставляющих гражданам жилищно-коммунальные услуги, на основании заявлений граждан.

До 25-го числа каждого месяца РО направляет в отдел бухучета и отчетности администрации Озерновского городского поселения отчет о фактически перечисленных в течение этого месяца субсидиях (кассовых расходах) и информацию об ожидаемых расходах на выплату и организацию перечисления субсидий в следующем месяце.

Полномочия и обязанности финансово-экономического отдела
Администрации Озерновского городского поселения

До 26-го числа текущего месяца финансово-экономический отдел (ФЭО) направляет в Министерство энергетики и ЖКХ и Министерство финансов Камчатского края заявку на перечисление субвенции на финансирование расходов по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере ожидаемого начисления гражданам субсидии за текущий месяц с учетом расходов на оплату услуг коммерческих банков и ФГУП «Почта России». 5-го числа следующего  месяца на основании данных РО о фактическом начислении субсидий за предыдущий месяц ФЭО при необходимости направляет в Министерство энергетики и ЖКХ и Министерство финансов Камчатского края уточненную заявку на выделение дополнительных средств субвенции.
В течение двух рабочих дней после получения от РО заявки с указанием суммы фактически начисленных гражданам за предыдущий месяц субсидий, но не ранее даты зачисления на счет по исполнению бюджета Озерновского городского поселения средств субвенции на финансирование расходов по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг ФЭО направляет администрации целевые денежные средства для перечисления субсидий получателям.
Предприятия, организации, производящие начисление оплаты за жилые помещения и коммунальные услуги, предоставляют администрации сведения об изменениях в расчете стоимости услуг и допущенных неоплатах за жилищно-коммунальные услуги получателями субсидий в соответствии с заключенными соглашениями об информационном взаимодействии.

 Пояснительная записка

к Постановлению

Главы Озерновского городского поселения

Усть-Большерецкого муниципального района

Камчатского края

«О принятии Порядка перечисления гражданам  субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»
Данное постановление разработано и принимается исходя из общего направления реформы жилищно- коммунального хозяйства, в частности направленной на ликвидацию дотационности жилищно-коммунального комплекса и создание режима его устойчивого достаточного финансирования, а также обеспечение комфортных и безопасных  условий проживания граждан.
Данное постановление принимается в целях содействия самоорганизации граждан в жилищной сфере, стимулирования развития института товариществ собственников жилья и иных объединений собственников жилья, усиления контроля со стороны населения за объемом и качеством жилищно- коммунальных услуг, развитию рынка профессиональных услуг по  управлению жилищным фондом, для повышения прозрачности расходования бюджетных средств и усиления социальной направленности бюджетной политики.

Главными участниками экономических отношений в жилищно-коммунальном хозяйстве должны стать жилищно-коммунальные предприятия и непосредственные потребители их услуг – граждане, а бюджетные средства, расходуемые на дотирование отрасли, должны быть полностью переориентированы на предоставление адресной целевой помощи непосредственно гражданам (кроме граждан с высокими доходами, в отношении которых дотирование будет прекращено). В результате потребители услуг – граждане получат возможность контролировать направление и расходование бюджетных средств, которое станет прозрачным и адресным. Будет использован потенциал финансовых институтов (банков), открывающих социальные счета для кредитования граждан, и местных бюджетов в целях покрытия кассовых разрывов, возникающих при выплате средств гражданам.
Это даст возможность:

- перейти на полную оплату стоимости жилищно-коммунальных услуг населением без увеличения в составе такого платежа (в пределах социальной нормы площади жилья и нормативов потребления коммунальных услуг) доли собственных расходов граждан, за исключением семей с высокими доходами, не имеющих права на получение жилищной субсидии;

- потребителям непосредственно влиять на объем и качество жилищно- коммунальных услуг путем воздействия на жилищно-коммунальные предприятия с целью повышения уровня оказываемых услуг;

- производить конкурсный отбор управляющих компаний и подрядных организаций, предлагающих более качественные услуги по наименьшей цене;

- стимулировать энерго-, ресурсосбережение как со стороны жилищно-коммунальных предприятий (для снижения производственных издержек), так и со стороны потребителей (для уменьшения стоимости потребляемых услуг);
- стабилизировать финансовый поток для организаций, оказывающих  жилищно-коммунальные услуги, сделав его прозрачным и гарантированным.
Реализация данного Постановления позволит постепенно перейти к бездотационному режиму финансирования жилищно-коммунального хозяйства, повысить эффективность его работы, создать источники привлечения средств для его развития, а кроме того, гарантировать адресность государственной помощи малообеспеченным слоям населения и непосредственное доведение субсидий до получателей с использованием системы социальных счетов граждан.